De eadem ciuitate.

**P**ropter eandem cladem senatus Octacilio qui Siciliã Cornelio Mãmulæ quæ sardinia prætoribus obtinebãt: quærētibus: quod neque stipendium neque frumentum classibus eorum: & exercitibus socii præberet affirmatibus et ne haberet quod eos unde id præstare possent: rescripsit ærarium lōginquis impensis non sufficere: proinde quo pacto tantæ inopiæ succurrendum esset ipsi uideret. his litteris quid aliud quam impii sui gubernacula ex manibus abiecit: Siciliãque & Sardinia benignissimas urbis nostræ nutrices gradus & stabilitate bellorum: tam multo sudore & sanguine in partem redactas: paucis uerbis: ita. scilicet. necessitate iubente dimisit.

De Cassilinatibus.

**E**dem Cassilines obfidiõne Hannibalis clausos alimentorumque facultate defectos lora necessariis uinculorum uisibus subducta: atque scutis detractas pelles feruenti resolutas atque madare uoluit.

etiam hominum uideri faciebat. Ad hanc urbem uel si fieri posset in deditiõnem accipiendã: uel uiribus expugnãdam Hannibal partem exercitus misit: qui omnes ab oppidanis eruptione facta turpiter fusi fugatique fuerunt ita primis repulsis: dux alter pœnorum Maharbal cum maiore robore uirorum missus: nec ipse eruptionem cohortum Romanorum sustinuit: postremo Hannibal castris ante moenia positis paruam urbem: paruamque præsidium summa uia atque omnibus copiis oppugnare parat: quod cum sibi parum processisset ad obsidionem conuersus castra communiuit firmissimamque præsidia imposuit: ubi longa obsidio oppidanos præsidiumque ad ultimum inopia adduxerat: quam tamen consilio & calliditate Sempronii ducis Romani qui haud procul inde aberat aliquã diu tollerant: missis per uulturnum amnem: qui locum illum præterfluebat: dolis frumento plenis: qua re paulopost ab hostibus cognita intercepta sunt dolia & omnis spes erepta: nuces deinde fusæ a Romanis castris cum medio amni ad cassilinum defluerent cratibus excipiebantur: postremo ad id uentum inopia est: ut lora detractasque scutis pelles: ubi feruida molissent: aqua mandere conarentur: nec muribus alioue animali abstinerent: & omne herbarum radicumque genus aggeribus muri eruerent etiam cum hostes obarassent: quicquid herbidi terreni extra murum erat: raparum semen iniecerunt: ut Hannibal eo ne usque dum ea nascantur ad Cassilinum festurus sum exclamaret: qui nullam antea pactionem auribus admiserat: tum demum secum agi est passus de redemptione liberorum capitum: septunces auri in singulos præcium conuenit: fide accepta sese tradiderunt: Strabo in fine quinti libri huius meminit obsidionis: dicit enim Romam uersus Cassilinum situm est ad flumen Vulturnum: in quo prænestini milites quadraginta & quingenti aduersus Hannibalem uariis instructum copiis tandiu obsidionem pertulere: ut inualecente fame: mus dragmis ducentis uenundaretur: & uenditor quidem mortem oppetierit. emptor autem incolumis euaserit: cum autem Hannibal eos rapas prope murum seminasse conspiceret: tantam animorum tolerantiam admiratione profectus est quod homines tandiu obsistere posse sperarent: quoad rapæ maturescerent: itaque paucis exceptis mortales illi uictores extitere omnes: nisi quos aut fames confecit aut prælia. Defecti: Destituti & euacuati. Resolutas aqua: Mollitas atque decoctas. Delitiis suis:

**P**ropter eandem cladem: Liuius decade secundi punici belli lib. iiii. Per idem fere tempus litteræ e Sicilia Sardiniaque Romanam allate priores e Sicilia Octacilii prætoris in senatu recitatae sunt. L. Furius pretorem cum classe ex Africa Lilybæum uenisse ipsum grauitate ictu sauciũ in discrimine esse uita ultimo militiæ naualibus sociis neque stipendium neque frumentum ad diem dari neque unde deesse: magnopere suadere: ut quamprimum ea mittant: sibi si ita uideat ex nouis prætoribus successorẽ mittant: eademque ferme de stipendio frumentoque ab A. Corn. mãmula prætore ex sardinia scripta responsum utrisque non esse unde mitteret: iussique ipsi classibus & exercitibus suis cõsulerent. Octacilius ad unicũ subsidium. P. R. Hieronem legatos cum misisset in stipedium quantum argenti opus fuit: & sex mensium frumentum accepit: Cornelio in sardinia ciuitates sociarum benigne contulerunt. Et Romæ quoque propter penuriam argenti triumuiro mæsario: rogatione Minuti trib. plebis facti sunt. Socii præberent: Dissentit a Liuiio Valerius: nam a sociis benignissime erogatum stipendium & frumentum dicit Liuius: ut supra ostendimus: nec dimisisse: tunc prouincias sed obtinuisse.

**E**dem Cassilines: Cassilinum eo tempore prænestini habebant: quos a prima cannas in castra proficiscentes nuncius acceptæ cladis cassilinum conuertit: qui paulopost caesis oppidanis urbem occuparunt: cum paucis Romanis latinisque nominis aditur. & prænestina cohors eodem nuncio Cassilinum compulsi: penuria frumenti nimis sum

OLL

Octacilius in Sicilia bello puico secundo

Mãmula Cori Sardinia

OLL

Constat campanorum delitiis pœnorum exercitum ad id tempus inuictum: sic eneruatum esse: ut uix militiæ labores sustineret ductus enim capuam in hiberna sic se omnibus uoluptatibus immerfit: ut quos nulla uis mali antea uicerat: postmodum nimia bona perdiderint: scilicet uoluptates immodicæ: ut somnus: uinum: epulæ: scorta: linea: consuetudines: ocium: quæ omnia sic eneruarunt corpora & animos: ut magis deinde uictoriæ: quam præfentes curentur uires. ¶ Modo rarum: quasi desolatum atq; desertum.

OLI,

**N** illa obsidione: Vis detestandæ auaritiæ quæ mentem omnem & rationem hominis præterungit peruertit ut pecuniâ non dignitati solû sed ipsi quoque uirtutis præferre non dubitet: quis hic prænestinus qui in tanta rege penuria ac fame captum muræ, c. denariis uendere maluerit quam famem lænire: utraq; producere: imitatus illum de quo Lucanus: non deest plato ieiunus ueditor auro: qui re factum est ut utrumque pariter amitteret uitam & pecuniâ. ¶ Sordium suarum: id est auaritiæ: & recte quod dicitur sordes auaritiâ appellat: quia nihil hominem sordidior est facit auaritia quæ malis uenenis imbuta corpus animumque uirilem effœminat.

OLI,  
Téplo  
rum  
orna/  
mêta  
confla  
ta

**C** Aio autem Mario: Hoc legitur in uita Marci quod cum exhaustum esset ærarium: nec esset unde stipendia darentur militibus: temporum ornamenta e senatusconsulto fuerunt in pecuniâ conflata: quâ re Vale, per ironiam quodammodo detestatur cum dicat dignam causam fuisse ut templum deorum spoliarentur quo suam crudelitatem expleret, Marius atque Sylla. ¶ Conflata: in numisma redacta: nam æs conflatum dicitur in signatam pecuniam redactum: æs graue quod tantummodo pensatur. ¶ Digna, nam causa erat: Ironia est sine dubio. ¶ Non patrum prescriptorum uoluntate. Oñdit iuitum id fecisse seatum metu uictoris qui ita iubebat ergo excusat quodammodo senatum qui necessitate compulsus sit id facere.

OLI,

**D** iui Iulii exercitus, hoc fuit bello quod in Hispania gessit Iulius Cæsar aduersus Cn. & Sextum Pompeium, ubi primum ipso oceani hostio Varus: Didiusque legati confligere: cum subito exorta tempestas classem utramque submersit: mox ad obsidiones utrumque discurrere, omnium postrema circumfudit in unda: ubi anceps diu & triste prelium: nouissime illud iusitatum Cæsaris oculis nefas post quattuordecim annos probata ueteranorum manus rettulit pedem. hic Cæsar nihil reliquit in experientia: in qua perturbatione de extremis est cogitasse: cum cohortes quodammodo pertransuersam aciem actæ quasi piculitibus castris presidio Labienum mittebat, spem fugæ præbuisset hoc autem ipse creditur: aut dux callidus attribuit in occasione & quasi fugientes inuectus: simul & suorum erexit animos: & hostis percussit: hoc prelio profugum cum se mundam recepissent: & Cæsar statim uictor obsideri imperasset: ex congestis cadaueribus ager factus est qui pilis iaculisque confixa iter se tenebat. ¶ Munda: oppidum hispaniæ. ¶ Tragulis: Telis gallicis. ¶ Pilis: Romanis telis. ¶ Sudes: pali acuti ex utraque parte & in summitate exusti. Virgilius, sudibus uerustis. ¶ Nouemoli. Quasi inusitate munitionis.

OLI,

**A** Tq; ut diuinam: cum Phraates perthorum rex puicias Romanas bello periturus esse uideret: tunc Bosphoranam regionem inegens rerum penuria: & fames inaccessit: qui Romani quoque puasit: quo tempore Cæsar Augustus in sterilitate magna ac difficili remedio: cum Venalicias & Lanistarum familias peregrinosque omnes exceptis medicis & præceptoribus partemque seruitiorum urbe expulisset, ut tandem annona conualuit impetum se cepisse

sti: Quid illis si acerbitate casus intueare miserius: si constantiam respicias fidelius: qui ne a Romanis desciscerent tali uti cibi genere sustinuerunt. Cum pinguissima arua sua: fertilissimosque campos moenibus suis subiectos intuerent. Itaque Campanæ urbis quæ punica feritatem delitiis suis cupida fouit in propinquo situ Cassilinum moderatum uirtute: clarum perseverantis amicitia pignore impios oculos uerberauit.

## De Prænestinis.

**N** illa obsidione & fide cum trecenti prænestini permanerent euenit: ut ex his quidam muram captam ducentis potius denariis uendere: quam ipse leniendæ famis gratia consumere mallet. Sed credo deorum prudentia effectum: ueditori & emptori quem uterque merebat: exitum attribuit. Auaro. n. & fame consumpto manubiis sordium suarum frui non licuit: æqui animi uir ad salutarem impensam faciendam: care quidem uerum necessarie comparato cibo uixit.

## De Vrbe Roma.

**C** Aio autem Mario. Gn. Carbone cons. bello civili cum L. Sylla dissidentibus: quo tempore non rei publicæ uictoria quærebatur: sed præmium uictoriæ res erat publica. S. C. aurea atque argentea temporum ornamenta ne militibus stipendia deessent conflata sunt: digna, nam causa erat hi ne: an illi crudelitatem suam prescriptione ciuium facerent: ut dii immortales spoliarent: non ergo patrum conscriptorum uoluntas: sed terribilis necessitatis truculenta manus illi consulto stilum suum ipsi.

## De Diuo Iulio.

**D** iui Iulii exercitus id est inuicti ducis: inuicta dextera cum armis Mundam clausisset aggerique extruendo materia deficeret: congerie hostilium cadauerum quam desiderauerat altitudinem instruxit. eam quæ tragulis & pilis: quia roboreæ sudes decerant magistra nouæ molitionis necessitate usus uallauit.

## De Diuo Augusto.

**A** Tq; ut diuinam filii mentionem cœlestis prærecordationi subnectam: cum effusus se in nostras prouincias parthorum rex Phraates uideret:

ut tandem annona conualuit impetum se cepisse

scribit: frumentationes publicas in perpetuum abolendi q̄ earum fiducia agrorum cultura cessaret: neq̄ tamen perseverasse: quia certum haberet posse per ambitionem quandoq̄ restitui: atq̄ ita post hanc rem temperavit ut non minorem oratorum & negotiantium quam populi rationem ducerent: hæc Suetonius, Diuinam filii mentionem: Non potest Valerius ab assentatione discedere, Augustus enim adhuc uiuens diuinos honores obtinuit: ut diximus: unde Hor. Præsentiq̄ tibi diuinos largimur honores: meruit aras & flaminem ut iurandæq̄ tuum pronomen ponimus aras, Fuit Augustus iulii cæsaris adoptiuus. ¶ In bosphorano tractu: in regio-

uicinæq̄ imperio eius regiones subita indicti tumultus denunciatione quaterentur: tanta in Bosphorano tractu commeatus penuria incessit: uti sex milibus denariis singula uasa olei: frumētūq̄ modiis totidem mǎcipia permutarentur: sed amarissimam tempestatem Augusti cura tutelæ tunc terrarum uacans dispulit.

#### Externa de Cretensisibus.

**C**retensibus nihil tale presidii affulsit q̄ obsidiōe Metelli ad ultimā usq̄ penuriā cōpulsisua iumētōrūq̄ suorū urina sitim torserunt iustius dixerim: q̄ sustētauerūt, quia dū uinci timent id passi sunt: quod eos nec uictor quidē pati coegisset.

#### De Numantinis.

**N**umantini autem a Scipione uallo & aggerē circundati: cum omnia quæ famem eorum trahere poterant conlumpsisent: ad ultimum humanorum corporū dapibus usi sunt: quapropter capta iam urbe complures inuenti sunt artus & membra trucidatorum corporum sinu suo gestantes, nulla est in his necessitatis excusatio: nam quibus mori licuit: sic uiuere necesse non fuit.

mumq̄ si uiros æstimes hispaniæ decus q̄ sine muro sine turribus modice edito in tumulto apud flumen silata quattuor milibus celtiberorū, xl exercituū uim per annos, xliii, sola sustinuit: nec sustinuit modo sed seuius aliquanto perculit pudēdisq̄ fœderibus affecit, Nouissime cū inuictā eē cōstaret opus quoq̄ eo fuit q̄ carthaginē euerterat nō temere si fateri licet nullius causa belli iniustior, Segidēses socios & cōsanguineos Romanorū manibus elapsos exceperant: habita pro eis deprecatio nihil ualuit cū se ab oī bellorū cōtagiōe remouerēt in legitimi fœderis p̄ciū iussi arma deponere hoc sic a barbaris acceptū q̄ si manus abscinderent, Itaq̄ statim Magara uictor fortissimo duce ad arma cōuersi Pompeiū prælio aggressi fœdus tamē maluerūt cū debellare potuissent hostilium deīde Mācinū hūc quoq̄ assiduis cædibus ita subegerūt: ut ne oculos qdē aut uocē numantini uiri q̄q̄ sustineret: tamē cū hoc quoq̄ fœdus malueret cōtēti armorū manubiis cū ad iternetionem sæuire potuissent: sed nō minus Numantini q̄ Caudini illius fœderis flagrans ignominia ac pudore Po. Ro. dedecus quidem præsentis flagitii deditio Mancini expiauit: Cæterum duce Scipione Carthaginis incendiis ad excidia urbiū imbuto: tandem etiā in ultionem excanduit: qui redacto prius in disciplinā milite hostibus cōmisit aciem: effecit qd̄ nemo uisurum se unq̄ sperauerat: ut fugientes numantinos quisquā uideret: dedere etiā sese uolebāt si tollerāda uiris imperarentur, Sed cum Scipio uerā uellet: & sine exceptione uictoriam eo necessitatum cōpulsis: primum ut destinata morte in prælium ruerent: cū se prius epulis quasi inferiis impleuissent: carnis semicrudæ & celix sic uocant indigenæ ex frumēto potionē, Intellectum ab imperatore cōsiliū itaq̄ nō est permissa pugna morituris: cum fossa atq̄ lorica: quattuorq̄ castris circūdatos fames præmeret: ab duce orantes prælium ut tanq̄ uiros occideret: sed ubi non impetrarunt placuit eruptio: sic cōserta manu plurimi occisi: & cū urgeret fames aliquantisper inde hoc est ex cadaueribus uixere: nouissime cōsiliū fugæ sedit, sed hoc quoq̄ ruptis equorum cingulis uxores ademere summo scelere per amorem: itaq̄ exitu deplorato in ultimā rabiem: furoremq̄ conuersi: postremo mori hoc genere destinarūt: duces suos seq̄ patriaq̄ ferro & ueneno subiectoq̄ undiq̄ igne peremerunt, ¶ Trahere: Producere: prolongare, ¶ Artus & membra: Aut Ephexegeſis est ut unū sit expositio alterius, aut artus intelligimus membrorū coniunctiones: unde articuli membra uero corporis partes: ut humeri brachia, ¶ Nulla est in his necessitatis excusatio: improbat hoc factum Valerius q̄ dicat crudelitatem potius fuisse q̄ necessitatem, Necessitas autem duplex: aut sine respectu aut cū respectu: ut qui natus est necesse est ut moriatur: hic nullum est medium: at uero cum respectu: ut hoc loco numantinis necesse fuit humanis carnibus uesci: nisi uoluerint in Scipionis uenire potestatem.

ne helespontiaca, sunt autem Bosphori duo: unus thracicus iuxta Bizantiū hoc ē Cōstantinopolim: alter in introitu paludis: Meotidos qui chimericus dicit̄ de quo Ouid. li. iiii, tristium Bosphorus & tanais superant scythiæq̄ paludes uixq̄ satis noui nomia pauca loci, Bosphorus a ferenda boue dictus uel a transitu bouis siue ab angustis meatibus bouum peruiis.

Retensibus, Cretenses fauisse mithri dati uidebant: itaq̄ placuit iniuriā armis uindicare prius inuasit insulā, M. Anto. cū ingēti quidē uictoria spe atq̄ fiducia: adeo ut plures catenas in nauibus q̄ arma portaret: dedit itaq̄ poenas uel cordiæ suæ: nam pleraq̄ naues interceperunt hostes captiuasq̄ corpora religata uelis: ac funibus pepēdere: ac sic uelicantes triūphantiū in modū cretes portibus suis remigauerūt: Metellus deinde totam insulam igni ferroq̄ populatus intra castella & urbes redegit: eosq̄ lōga obsidione cōpulsit ad eā necessitatem: ut sua iumentorūq̄ suorū urina sitim releuare cōcti fuerint: & grauiora pati quam uictor supplicia dedisset, ¶ Obsidiōe me, qui Metelli Macedonici filius a deuicta creta creticus dictus est, ¶ Torserūt: quasi cum supplicio sederunt.

Numantini autem: Florus: Numantia inq̄ q̄tū Carthaginis Capuæ Corinthi opibus inferior: ita uirtutis nomine & honore par oibus sum-

Bosphori duo

OLI,

OLI,

Numantia excidium

Artus Membra

**OLI** **H**orum trucem: Perpenna Sertorium cui se coniunxerat coniuratione facta inter epulas per inuidiam interemit: ut in eius uita diximus: Pompeius deinde facile superato perpenna hispaniam totam armis subegit: in eo bello calaguritanos sertorii fidelissimos socios obsidione premebat: qui ut cinerum Sertorii fidem seruarent ad eam impietatem descenderunt: ut consumptis omnibus ferme animilibus liberos & uxores occiderent: eorumque carnibus uescerent: quas etiam ut seruare diutius possent sale aspersere, quod non solum impium sed detestandum quoque fuisse uidetur. In consimili facinore: Vescendi humanis carnibus, & Nefariae dapis: Detestanda: nefarius: dicitur is qui nec cætu dignus est cui etiam far detur, & Salire non dubitauit: Sale aspergere: nam carni ne putrescat salem quasi animam datam dicit esse Chrysippus, diutius enim seruatur caro salsa. En inquam aliquis in acie hortaretur, Detestatur quodammodo rem istam Valerius cum dicat Calaguritanos genus omne ferarum atque serpentum feritate superasse: qui ne in potestate Pompeii deuenirent liberis & coniugibus uesci maluerunt pro quorum salute ceteri omnes populi & nationes non solum fortiter dimicare: sed extrema quaque pati non dubitant: nec ulla uehementior ab imperatoribus adhortatio fieri solet quam liberos & coniuges dimicantium oculis subiicere. Ex hoc hoste: Calaguritano. Duci, Gn. Pompeio qui ex hoste non uictoria sed magis poenam quaerere debuit: nam si hostem illum ultus fuisset plus libertatis ex ultione quam gloriae ex uictoria consecutus esset: neque enim tale quicquam in obsidione facere quisquam ausus fuisset si de calaguritanis supplicium sumptum fuisset. Cum omne ferarum ac serpentum genus: uere inquam summum fuerat supplicium magis quam quaerenda uictoria de his hostibus qui omnem ferarum & serpentum immanitatem superarunt cum natos uentri mandarint pro quibus tutandis serpentes & ferae spiritum effundere non dubitant. Comparatione. Si quis ferarum & serpentum feritatem cum horum immanitate comparauerit. Proprio spiritu cariora: Qui pro filiis mori non dubitant certo tempore.

**OLI**  
Testa-  
menta  
rata  
aut re-  
scissa

**V**Acemus nunc negocio. Agitur hoc capitulo de testamentis que cum rescindi possent rata manserunt: & contra cum rata uiderentur & legitime condita rescissa fuerunt. Quid actorum est hominis: Testamentis non solum uoluntates sed hominum quoque acta multa referunt. Ergo actorum hominis: Actuum humanorum. Nam hoc negotium ad acta hominum spectat. Ultimi temporis: Quia in exitu uitae ut plurimum testamenta conduntur. Quae ue. Aliud testamentorum genus cum spe magna frustrati sunt qui se haeredes constitutos saepe crediderunt, nam per octo dies testamenta occlusa seruabatur. Ordine quo proposui: Ut testamentorum exempla ponat eorum primo quae legitime facta rescissa fuerant.

**OLI**  
Cica-  
trix

**M**ilitatis: In littera pro se satis patet historia, non enim patris neque filii propter ignobilitatem nomen imponit. Peractis stipendiis: Finita militia: hoc est confecto bello. Errore patris. Qui filium in aduerso corpore: Scilicet hosti opposito significat illum non aufugisse. Cicatrices: obductorum uulnerum signa. Ociose urbi onera, significat eos ignauos & inutiles quae patriae suae oneri magis quam honori essent. Togata militia: Disceptationem & controuersiam: ut in foro apud iudices de paternis bonis & hereditate disceptaret. Apud centumuiros: Erat centumuirale iudicium: nam ex trigintaquinque tribubus quotieserant in urbe Romana terni diligebantur ex una

## De Calaguritanis.

**H**orum trucem pertinaciam in consimili facinore Calaguritanorum execrabilis impietas supergressa est quae quo perseverantius iterum Sertorii cineribus obsidione Gn. Pompeii frustrantes fidem praestarent: quae nullum iam aliud in urbe eorum supererat animal: uxores suas natosque ad usum nephariae dapis uerterunt: quoque diutius armata iuuentus uiscera sua uisceribus suis aleret: Infelices cadauerum reliquias salire non dubitauit. En quam aliquis in acie hortaretur: ut pro salute coniugum & liberorum fortiter dimicaret ex hoc nimirum hoste tanto duci poena magisque uictoria petenda fuit: quia plus uindictae libertatis quam uictus gloriae afferre potuit, cum omne serpentum ac ferarum genus comparatione sui titulo feritatis superaret: namque illis dulcia uitae pignora proprio spiritu cariora sunt: ea calaguritanis praedia atque caena extiterunt.

## De Testamento que rescissa sunt. Cap. VII.

**V**Acemus nunc negocio quod actorum hominis & praecipue curae & ultimi est temporis consideremusque que testamenta aut rescissa sunt legitime facta: aut cum merito rescindi possent rata manserunt: quae ue ad alios quam qui expectabant honorem hereditatis transtulerunt: atque ita ut ea ordine quo proposui exequar.